T. Καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον πῶς ἐκπορεύεται ἐκ τοῦ Πατρὸς;

Π. Ἔδει σε καὶ περὶ τούτου μὴ ἐρωτᾶν, καὶ τοῦτο γὰρ ἀνερμήνευτον. Πλὴν μάθανε καὶ περὶ τούτου, ὅτι ὡσπερ ἡ ἀναπνοὴ τοῦ ἀνθρώπου ἐκ τῆς ψυχῆς ἐκπορεύεται, οὕτω καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται.

T. Ἄρα χωρεῖται ὁ Θεὸς ἐν ἐνὶ τόπῳ ἢ οὐ;

Π. Θεὸς τὸν νοῦν σου καὶ νόησον, ὅτι ὁ Θεὸς φῶς ἐστὶν, ἀθεώρητος καὶ ἀχώρητος, οὔτε οὖν θεωρεῖται ὁ Θεός, οὔτε χωρεῖται εἰς τὸ πᾶν, ὅπου μέλλει χωρεῖν καὶ κατοικεῖν· ὥστε δῆλον, ὅτι οὐ χωρεῖται ἐν ἐνὶ τόπῳ, ἀλλὰ πανεὶ καὶ πανταχοῦ πάρεστιν ὁ Θεός. Πάντα ἤκουσας περὶ τῆς ἁγίας Τριάδος, ὅτι ἐν πρόσ-
ωπον ὁ Πατήρ καὶ τὸ ἕτερον λέγεται Πνεῦμα ἅγιον,

PATROL. GR. CLX.

T. Et pneῦμα, i. e. Spiritus, unde dicitur?

P. Ab hoc verbo νοεῖν, i. e. intelligo. Omnia enim veraciter et acute intelligit et providet. Spiritus enim sanctus omnia inquit, et profunditates etiam Dei.

T. In Deo quæ sunt principia productiva?

P. Unum dicimus principium generativum in Deo, h. e. Pater, ipse enim generat Filium et spirat Spiritum sanctum. Scias, quod solus est Pater generativus Filii; Filius autem non est generativus, sed genitus; Spiritus sanctus non est productivus, sed productus. Itaque principium productivum est Pater et etiam Filius; producti autem sunt Filius et Spiritus sanctus. Principium productivum dicitur Pater, quia generat et non generatur, producit et non producitur; generat quidem Filium, spirat autem Spiritum sanctum, et ideo dicitur Pater principium productivum.

T. Et quot sunt personæ in divinis productæ?

P. Duæ sunt in divinis personæ productæ, Filius et Spiritus sanctus. Non generat Filius, sed generatur, propterea dicitur productus: similiter Spiritus sanctus non spirat, sed spiratur, et ideo dicitur productus. Si igitur interrogatus fueris, in divinis quæ sint personæ producentes? responde: una. Quænam illa? Pater.

T. Et cur dicitur producens?

P. Quia generat Filium et spirat Spiritum sanctum.

T. In sancta Trinitate quis fuit primus, Pater an Filius an Spiritus sanctus?

P. In sancta Trinitate nullus est primus neque ultimus, sed simul Pater, simul Filius, simul et Spiritus sanctus, et propterea simul non inchoati dicuntur ante principium. Deus vero Pater principio caret, licet est ante principium, et propterea dicitur sine principio; et non inchoatus Filius, non inchoatus Spiritus sanctus. Et ecce simul coæterni, et nullus primus, nullus ultimus in sancta Trinitate.

T. Et Spiritus sanctus quomodo procedit a Patre?

P. Interrogare de hoc minime te decet, non est interpretabile; attamen addisce quæso de hac re: quemadmodum spiratio hominis procedit ab anima, ita et Spiritus sanctus procedit a Patre.

T. Utrum loco capitur Deus an non?

P. Animadvertite et intelliges diligenter, quod Deus lumen est invisibile et loco non receptabile; neque igitur aspicitur Deus, neque respicitur in toto, ubi habitaturus et receptaturus; itaque clarum manifestumque est, quod non recipitur in uno loco, sed in toto et ubique adest Deus. Etiam audivisti de sancta Trinitate, quod una persona

est Pater, altera vero Spiritus sanctus, et alia Filius et Verbum. Ecce igitur scias, quod hic Filius indutus est carne humana et ambulavit in terra, et postea quam induit carnem et ambulavit in terra cum carne, nominatus est Jesus et appellatus Christus. Igitur Christus Filius et Verbum Dei est incarnatus, habens formam hominis.

T. Qua necessitate ductus Filius et Verbum Dei incarnatus est, ut ambularet ut homo in mundo?

P. Quoniam interrogasti, qua causa Deus incarnatus est, audi causam. Deus nulla re indigens incarnatus est; sed humana natura indigebat medicamine. Postquam enim Deus fecit cælum et terram et omnia quæ sunt in eis, et creavit hominem et posuit eum in medio paradisi, ordinavit eum imperare omnibus creatis, et habitare in paradiso tanquam Deus; aspiciens eum diabolus invidit dignitati hominis consuluitque homini, non parere mandatis Dei. Homo autem cum esset inexpertus pravitatis diaboli, parvitatis diaboli, non obediens Deo, et tunc accepit homo mortem peccati, et similiter omnes qui ab homine illo sunt nati, quia acceperunt peccatum a parentibus, et tenebant hanc mortem, et dominabatur in eis peccatum. Et propter hominem misit Deus prophetas, doctores in mundum, ut docerent homines, ut a peccato converterentur. Non potuerunt vero prophetae corrigere eos, et propterea talia secum dixit Deus: Descendam et induam me carne et sim in forma hominis et docebo creaturam meam, ut convertatur a consilio diaboli, et erit omnis homo tanquam Deus non secundum naturam, sed secundum participationem. Et hoc voluit Deus Pater bona voluntate et cooperatione Spiritus sancti: descendit Filius aut Verbum Dei, et ingressus est puram et immaculatam Virgineam, et suscepit carnem, et homo factus est, et postea ex utero Virginis egressus conversatus est in mundo cum hominibus ut homo, et nominatus est Christus, qui docuit homines viam veritatis. Iste est Christus Filius et Verbum Dei, sumens carnem, cui convenit gloria et laus in sæcula sæculorum. Amen.

ὁ Χριστός ὁ Υἱὸς καὶ Λόγος τοῦ Θεοῦ σάρκα φορῶν· αὐτῷ ἡ δόξα εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰῶνων. Ἀμήν.

καὶ τὸ ἄλλο τὸ πρόσωπον λέγεται Υἱὸς καὶ Λόγος. Ἰδοὺ λοιπὸν γίνωσκε, ὅτι οὗτος ὁ Υἱὸς καὶ Λόγος ἐνεδύθη σάρκα ἀθρώπινον καὶ περιεπάτησεν ἐν τῇ γῆ, καὶ μετὰ τὸ φορῆσαι τὴν σάρκα, καὶ ἐν τῷ περιπατεῖν αὐτὸν ἐν τῇ γῆ μετὰ σαρκὸς ὠνομάσθη καὶ ἐκλεῖτο Χριστός· καὶ λοιπὸν ὁ Χριστός, ὁ Υἱὸς καὶ Λόγος τοῦ Θεοῦ ἐστὶ σεσαρκωμένος ἔχων ἀθρώπου μορφὴν.